CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO FEDERAL ROBERTO MONTEIRO PAI PL/RJ

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2025

(Do Sr. ROBERTO MONTEIRO PAI)

Requer informações ao Sr. Ministro de
Estado  da  Justiça  e  Segurança  Pública
acerca da situação de segurança do Estado
do Rio de Janeiro, na forma que especifica.

Senhor Presidente:

Requeiro  a  V.  Exª.,  com  base  no  art.  50  da  Constituição

Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a

Mesa, sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro de Estado da Justiça e

Segurança Pública, no sentido de esclarecer esta Casa quanto à situação de

segurança  do  Estado  do  Rio  de  Janeiro,  em  especial,  no  que  tange  aos

seguintes questionamentos:

1)  Quais  investimentos  na  segurança  pública  do  Rio  de

Janeiro o Governo Federal fez, considerando os dois anos do atual mandato

presidencial  (2023 e 2024)? Quais valores investidos? De quais fontes? Em

que áreas foram empregados? Quais equipamentos, armamentos e munições

foram adquiridos? Quais instalações e infraestruturas foram construídas?

2)  Quais critérios o Ministério da Justiça e Segurança Pública

(MJSP) utiliza para definir os repasses ao Rio de Janeiro? Há algum plano para

ampliar os investimentos em regiões de maior vulnerabilidade?

3)  Qual  o  montante  de  recursos  efetivamente  executados

pelo Estado do Rio de Janeiro a partir das transferências do MJSP? Há algum

tipo de controle sobre a eficiência da aplicação desses recursos?

4)  Existe algum projeto específico financiado pelo MJSP para

modernização  das  forças  de  segurança  do  Rio  de  Janeiro,  incluindo

inteligência, tecnologia e armamentos?

*C
D2

58
39

81
00

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roberto Monteiro Pai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258398100400

RI
C

n.
76

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
03

/2
02

5
13

:3
5:

36
.1

17
 -

M
es

a

2

5)  Diante da grave crise de segurança no Rio de Janeiro, há

algum  plano  emergencial  do  MJSP  para  reforçar  o  orçamento  estadual  e

garantir melhorias imediatas?

6)  O que foi realizado em termos de investimentos federais

no sistema prisional fluminense? Quais valores? De quais fontes? Investidos

em que áreas? Foram construídas instalações ou aperfeiçoada a infraestrutura

em geral?

7)  Qual  a  participação  direta  do  MJSP  na  formulação  e

implementação  de  estratégias  de  combate  ao  crime  organizado  no  Rio  de

Janeiro?

8)  De que forma o Governo Federal atual colaborou com as

medidas adotadas em âmbito estadual no Rio de Janeiro para o combate ao

crime organizado em geral e, particularmente, ao tráfico de entorpecentes?

9)  Como  o  Ministério  da  Justiça  e  Segurança  Pública

pretende  intensificar  a  atuação  da  Polícia  Federal  e  da  Polícia  Rodoviária

Federal no combate ao tráfico de drogas e armas no estado?

10)  Em que situação se encontra a integração de informações

entre os órgãos federais de segurança pública e os fluminenses?

11) Como o Ministério avalia a eficácia da atuação da Força

Nacional  no  estado?  Há  previsão  de  ampliação  do  contingente  ou  de

mudanças na estratégia?

12) O MJSP tem promovido ações conjuntas entre as forças de

segurança  estaduais  e  federais  para  enfrentar  a  crescente  influência  de

facções criminosas no Rio de Janeiro? Quais as principais operações conjuntas

realizadas? Quais os resultados?

13) Há  alguma  articulação  do  MJSP  com  o  Ministério  da

Defesa para a realização de ações integradas entre forças de segurança e as

Forças Armadas no Rio de Janeiro?

*C
D2

58
39

81
00

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roberto Monteiro Pai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258398100400

RI
C

n.
76

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
03

/2
02

5
13

:3
5:

36
.1

17
 -

M
es

a

3

JUSTIFICAÇÃO

A  segurança  pública  no  Estado  do  Rio  de  Janeiro  tem

enfrentado desafios alarmantes, com o crescimento da violência, a atuação de

facções criminosas e a escalada do tráfico de drogas e armas. Diante desse

cenário, a atuação do Governo Federal se torna essencial para fortalecer as

forças  de  segurança  estaduais  e  aprimorar  a  capacidade  operacional  no

enfrentamento  ao  crime  organizado.  Assim,  faz-se  necessário  um

detalhamento preciso dos investimentos realizados pelo Ministério da Justiça e

Segurança Pública (MJSP) nos últimos dois anos, incluindo valores aplicados,

áreas contempladas e equipamentos adquiridos.

Além disso, é fundamental compreender os critérios adotados

pelo MJSP na definição dos repasses federais ao Estado do Rio de Janeiro,

especialmente no que diz respeito às regiões mais vulneráveis. O combate à

criminalidade  exige  investimentos  estratégicos  e  direcionados,  de  modo  a

otimizar  os  recursos  disponíveis  e  garantir  maior  efetividade  das  ações  de

segurança pública. Nesse contexto, questiona-se se há um plano de ampliação

dos investimentos federais em localidades de maior incidência criminal e risco

social.

Outro  ponto  relevante  refere-se  à  execução  dos  recursos

transferidos  ao  Estado  e  ao  controle  sobre  sua  eficiência.  É  indispensável

avaliar a destinação e a aplicação dos valores repassados, assegurando que

sejam utilizados para fortalecer as forças de segurança e garantir melhorias

efetivas  na  proteção  da  população.  Além  disso,  questiona-se  se  existem

projetos específicos financiados pelo MJSP para modernização das forças de

segurança do Rio de Janeiro, com foco em inteligência, tecnologia e aquisição

de equipamentos.

Dada a gravidade da crise  de segurança pública  no Rio  de

Janeiro, é imprescindível saber se o MJSP dispõe de um plano emergencial

para reforçar o orçamento estadual e garantir ações imediatas. A população

fluminense  sofre  diariamente  com a  violência  e  o  fortalecimento  de  grupos

criminosos, o que exige respostas ágeis e eficazes do Governo Federal para *C
D2

58
39

81
00

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roberto Monteiro Pai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258398100400

RI
C

n.
76

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
03

/2
02

5
13

:3
5:

36
.1

17
 -

M
es

a

4

apoiar  as  forças  de  segurança  locais  na  contenção  do  avanço  do  crime

organizado.

Outra questão relevante diz respeito aos investimentos federais

no  sistema  prisional  do  Rio  de  Janeiro.  O  déficit  de  infraestrutura  e  a

superlotação  carcerária  impactam  diretamente  a  segurança  pública,

contribuindo  para  a  consolidação  do  crime  organizado  dentro  e  fora  das

penitenciárias. Assim, é necessário obter informações sobre valores investidos,

fontes  de  recursos  e  melhorias  promovidas  na  infraestrutura  prisional  do

estado.

Também se faz necessária a prestação de informações sobre a

participação direta do MJSP na formulação e implementação de estratégias de

combate  ao  crime  organizado  no  Rio  de  Janeiro.  Além  disso,  é  essencial

compreender  de  que  forma o  Governo  Federal  colaborou  com as  medidas

estaduais de enfrentamento à criminalidade, com destaque para as ações da

Polícia  Federal  e  da  Polícia  Rodoviária  Federal  no  combate  ao  tráfico  de

entorpecentes e armamentos.

A  integração  de  informações  entre  os  órgãos  de  segurança

pública federais e estaduais é um fator crucial para o sucesso das operações e

investigações. Assim, busca-se esclarecer em que situação se encontra essa

cooperação  e  quais  medidas têm sido  adotadas  para  fortalecer  a  troca de

dados e inteligência entre as forças de segurança que atuam no estado. Além

disso, é necessário avaliar a eficácia da Força Nacional no Rio de Janeiro, sua

atuação nos últimos dois anos e se há previsão de ampliação do contingente

ou ajustes estratégicos em sua missão.

Por  fim,  considerando  a  crescente  influência  das  facções

criminosas e os desafios enfrentados pelas forças de segurança, é questionado

se o MJSP tem promovido operações conjuntas entre os órgãos estaduais e

federais e quais resultados foram obtidos. Além disso, busca-se esclarecer se

há articulação com o Ministério da Defesa para ações integradas entre forças

de  segurança  e  as  Forças  Armadas  no  Rio  de  Janeiro.  Em  face  da

complexidade do problema, a cooperação entre todas as esferas de governo se

*C
D2

58
39

81
00

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roberto Monteiro Pai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258398100400

RI
C

n.
76

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
03

/2
02

5
13

:3
5:

36
.1

17
 -

M
es

a

5

mostra essencial para restaurar a ordem e garantir maior proteção à população

fluminense.

Diante do exposto, solicito ao Nobre Presidente que, ouvida a

Mesa, remeta o presente requerimento ao Sr. Ministro de Estado da Justiça e

Segurança Pública, de maneira que o povo fluminense possa ter ciência do que

tem sido feito ou não pelo Governo Federal em prol de sua segurança.

Sala das Sessões, em 13 de março de 2025.

Deputado ROBERTO MONTEIRO PAI

*C
D2

58
39

81
00

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roberto Monteiro Pai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258398100400

RI
C

n.
76

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
03

/2
02

5
13

:3
5:

36
.1

17
 -

M
es

a